[image: ]
INDICAÇÃO Nº 519/2024

ASSUNTO: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal estudos para a execução dos serviços pavimentação asfáltica assim como a construção de calçamento ao longo da do bairro Parque Nova Xampirra – Itatiba/SP, conforme especifica.

Senhor Presidente:
 	INDICO, ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis que se digne S. Exª, como, também, o responsável pelo Setor de Obras da Prefeitura Municipal para estudos providenciando melhor infraestrutura ao local na colocação pavimentação asfáltica inclusive construção de passeio público (calçadas) em toda a extensão do Bairro Parque Nova Xampirra – Itatiba/SP, devido perigo apresentado no local, inclusive nos períodos de chuvas intensas.
Trata-se de medida necessária e muito aguardada por todos os moradores daquela região, que reclamaram das péssimas condições que que a estrada se encontra, apresentando buracos, valas e relatam seu inconformismo, pois alegam que o perímetro do centro é sempre agraciado com o asfalto, sendo que a população dos bairros e de áreas mais distantes se encontra abandonados pelo poder público, e carecem de melhorias nas ruas. Hoje as péssimas condições do local estão causando transtornos a todos que trafegam por ali.
Lembrando que os moradores locais clamam por melhorias, em época de chuvas a estrada em situação caótica, e o local, é muito utilizado pelos pedestres, e com razoável fluxo de veículos, como caminhões, motos, tratores, ônibus além dos pedestres fato que demonstra ainda mais a necessidade de melhorias. Além da necessidade de limpeza e roçada do local que na situação de abandono monstra que há vários pontos com descarte de entulhos e lixos, um descaso com o meio ambiente e favorecimento de surgimento de animais peçonhentos, roedores e até possíveis focos de mosquito da dengue.
 Dessa forma, a fim de atender uma antiga solicitação dos munícipes e oferecer melhores condições ao bairro, aguarda-se a execução com urgência de melhorias.

SALA DAS SESSÕES, 28 de fevereiro de 2024.

IGOR HUNGARO
Vereador - PDT
image1.png
PROTOCOLO 855/2024 - 29/02/2024 09:59